
COMUNE DI SAN COSMO ALBANESE (CS) 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – AREA TECNICA -  

 

 
REGISTRO GENERALE N.16   DELl’11.03.2013  

 

REGISTRO SERVIZIO  N.3       DELl’11.03.2013 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: “Lavori di Interventi di mitigazione del rischio di frana nel centro abitato”     

                      Affidamento incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, studio geologico,     

                      accertamenti indagini geognostci e coordinamento della sicurezza in fase di     

                      progettazione. CUP: J45D12000370002  

                                                 

 

 

 

              

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  - AREA TECNICA –  
 

 

 

 

 

 

 

PREMESSO che: 

 

 Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 febbraio 2010 “ dichiarazione 

dello stato di emergenza in ordine ai gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il 

territorio della Regione Calabria nei giorni dall’11 al 17 febbraio 2010” è stato dichiarato lo 

stato di emergenza nel territorio della Regione Calabria;  

 

 

 In seguito alla situazione di emergenza avutasi nella Regione Calabria nei giorni dall’11 al 

17 febbraio 2010 è stata emanata l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 

3862 del 31 marzo 2010 recanti “ Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a 

fronteggiare  i danni conseguenti ai gravi dissesti idrogeologici che hanno interessato il 

territorio della Regione Calabria…” 

 

 Con Ordinanza n.1/OPCM3862/2010 del 9 luglio 2010 sono stati individuati i Comuni 

colpiti dai dissesti idrogeologici del 11-17 febbraio 2010 e dagli eventi meteorologici del 

24-27 settembre 2009 rispettivamente riportati negli allegati 1 e 2; 

 



 Gli interventi di valutazione per la mitigazione del rischio idrogeologico previsti 

nell’Accordo di programma quadro del 25.11.2010 codice CS156B/10, riguardano anche il 

Comune di San Cosmo Albanese; 

 

 VISTO il progetto preliminare “ Interventi di mitigazione del rischio frana nel Centro 

Abitato” codice CS 156B/10 – CUP J45D12000370002, redatto dall’ing. Vincenzo 

STRAFACE e dal Geologo Luigi SPEZZANO, incaricati per la sola progettazione 

preliminare, con Determina del settore Lavori Pubblici n.07.del 14.03.2012; 

 VISTA la deliberazione della G.M. n.17 del 14.03.2012 con la quale veniva approvato il 

progetto preliminare dei lavori in oggetto e veniva nominato Responsabile unico del 

Procedimento dei Lavori il sottoscritto Geom. Costantino Baffa; 

 

 CONSIDERATO che con nota n. 276/UC del 19/02/2013 della Regione Calabria (Allegato 

1), acquisita al protocollo del Comune in data 20.02.2013 col n.232 di protocollo, veniva 

comunicata l’autorizzazione all’affidamento degli incarichi per la sola fase di progettazione 

e venivano poste delle condizioni nella determinazione delle parcelle e chiesto la 

rimodulazione del QE secondo le loro direttive; 

 

 

 CONSIDERATO che bisogna procedere alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo 

e visto i tempi stretti dettati dalla nota di cui al punto precedente e quindi l’urgenza di 

procedere alla redazione del progetto; 

 VISTO l’art.91 del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 (codice dei contratti); 

 VISTO L’art.125 comma 11, del detto codice dei contratti che consente per servizi o 

forniture inferiori a 40.000 euro l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento, ed essendo, nell’incarico di trattasi, l’importo stimato inferiore a 40.000= 

Euro, può trovare applicazione il combinato disposto citato; 

 ACCERTATO che per l’incarico di progettazione  dei lavori di cui trattasi, l’ufficio 

tecnico, non comprende nessun soggetto in possesso della specifica professionalità relativa 

alla progettazione e Direzione Lavori di interventi di dissesto idrogeologico in quanto 

trattasi di lavori specialistici le cui competenze sono demandate a figure particolari quali 

ingegneri Geotecnici e strutturisti coadiuvati dal supporto dei geologi e pertanto si ricorre 

alla progettazione esterna all’amministrazione prevista dall’art.90, comma 6, del D.L.gs. 12 

aprile 2006, n.163 e s.m. ed aggiunte;  

 CONSIDARATO che il progetto preliminare era stato redatto dai tecnici Ing. Vincenzo 

Straface e Geologo Luigi Spezzano e pertanto risulta essere doveroso incaricare gli stessi 

tecnici per la progettazione definitiva ed esecutiva; 

 VISTO che, oltre ai progettisti di cui sopra, è necessario incaricare il tecnico per il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e per tale servizio è stato individuato 

l’Arch. Lorenzo Cicala con studio in Paludi (CS); 

 CONSIDERATO che occorre effettuare le indagini e gli accertamenti geognostici 

indispensabili per lo studio geologico, è necessario pertanto incaricare la Società G.A.P. 

Consulting S.a.s. di Biancini Remo, legale rappresentante della società, con sede a 

Castrovillari in Via Gorizia, n. 6; 

 VISTO il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, 163 e s.m. ed aggiunte; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A  

 



1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

 

 

2) Di incaricare per i lavori in oggetto, per i motivi espressi in narrativa, l’Ing. Vincenzo 

STRAFACE per la progettazione definitiva ed esecutiva, il geologo Luigi SPEZZANO per lo 

studio geologico e la Società G.A.P. Consulting S.a.s. con sede a Castrovillari in Via Gorizia ,6,  

di Biancini Remo per gli accertamenti ed indagini geognostici; l’Arch. Lorenzo Cicala per 

coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione; 

3) Di dare atto che Responsabile del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il sottoscritto Geom. 

Costantino Baffa già incaricato con atto della G.M. n.17 del 14.03.2012; 

4) Di dare atto che gli importi relativi ai compensi dei tecnici incaricati sono limitati a quelli dettati 

dall’Ufficio del commissario (Ente attuatore) di cui alla nota n.276/UC del 19.02.2013 riportati 

nello schema di convenzione; 

5) Di approvare lo schema della convenzione che dovrà essere  sottoscritto da ciascuno dei tecnici 

incaricati di cui al punto 2 della presente determina; 

6) Di trasmettere copia della presente al Servizio finanziario per quanto di competenza. 

                                                                

 

 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

       (Geom. Costantino BAFFA) 

 

 

 

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                              (Dott. Cosmo AZZINARI) 

 

 

 

 


